Дело № 1-145/2025

УИД 23RS0042-01-2024-007274-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19августа 2025 года г. Новороссийск

Приморский районный суд г. Новороссийска в составе председательствующего судьи Мусиенко Н.С., 

при секретаре Яковлеве М.М.,

с участием: государственных обвинителей ст. помощника прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н., помощника прокурора г. Новороссийска Кузнецова К.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Ломова С.М., удостоверение № 8028, ордер №484532 от 25.12.2024 г.,

подсудимой ФИО2 и её защитника адвоката Ноздрачева А.Ю., удостоверение № 7723, ордер № 404926 от 25.12.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, гражданина РФ, родившегося вс. 

<

адрес>а, 

<

данные изъяты> регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование неполное среднее, холостого, малолетних детей не имеющего, не военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты>, ранее судимого 12.03.2024 Приморским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, состоящего на учете в филиале по г.-к. Анапа ФКУ УИИ;

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, гражданки РФ, родившейся в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу:

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование,не замужней, детей на иждивении не имеющей, не трудоустроенной не военнообязанной, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее примерно 21 час. 48 мин. находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее переданную ей и не возвращенную Потерпевший №1 банковскую карту банка АО “Т-банк” с банковским счетом 

<

№>, открытым на имя последнего, и предполагая, что на указанном банковском счете, находятся денежные средства и указанная банковская карты поддерживает технологию бесконтактной оплаты товаров, вступила в предварительный преступный сговор со З.В.НБ. на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета 

<

№>, путем осуществления покупок. При этом, ФИО2 и ФИО1 заранее распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна была передать ФИО1 банковскую карту банка АО “Т-банк”, выпущенную на имя Потерпевший №1, в свою очередь ФИО1 должен был ходить в различные магазины, расположенные на территории 

<

адрес> края, где приобретать товары, и при помощи вышеуказанной банковской карты осуществлять их оплату, после чего совместно с ФИО2 употреблять приобретенные продукты питания.

Реализуя свой преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 22 час. 20 мин.передала банковскую карту банка АО «Т-банк» с банковским счетом 

<

№>, ФИО1

Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 22 час. 30 мин. проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 22 час. 35 мин. и в 22 час. 36 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 339 руб. 99 коп. и 449 руб. 99 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 789 руб. 98 коп. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 22 час. 40 мин. проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 22 час. 41 мин. и в 22 час. 42 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 561 руб. 77 коп. и 434 руб. 99 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 996 руб. 76 коп. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 22 час. 43 мин. проследовал в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 22 час. 44 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 740 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 22 час. 45 мин. проследовал в магазин «Алкомарка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 22 час. 47 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 890 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 22 час. 48 мин. вновь проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 22 час. 49 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 229 руб. 99 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 22 час. 50 мин. проследовал в не установленный в ходе следствия магазин, расположенный в не установленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 22 час. 51 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 200 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 22 час. 53 мин. проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> год., в 22 час. 55 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 2 098 руб. 98 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 22 час. 58 мин. вновь проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 22 час. 59 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 312 руб. 98 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 00 час. 05 мин. проследовал в магазин «Продукты 24 часа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 00 час. 08 мин., в 00 час. 09 мин., в 00 час. 12 мин., в 00 час. 13 мин. и в 00 час. 14 мин. используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 75 руб., 192 руб., 79 руб., 384 руб. и 5 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 735 руб.. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 00 час. 15 мин. проследовал в магазин «Пивная Демократия», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 19 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 330 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 00 час. 25 мин. вновь проследовал в магазин «Продукты 24 часа», расположенный по адресу:

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 26 мин., в 00 час. 27 мин., в 00 час. 40 мин., в 00 час. 42 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 360 руб., 320 руб., 1 013 руб., 180 руб., 310 руб. и 5 руб., тем самымдействуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2 188 руб. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 03 час. 05 мин. вновь проследовал в торговый комплекс «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 03 час. 07 мин. и в 03 час. 20 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 1 577 руб. 99 коп.и 699 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2 276 руб. 99 коп. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 03 час. 55 мин. вновь проследовал в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 03 час. 59 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 400 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 04 час. 00 мин. вновь проследовал в магазин «Алкомарка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 04 час. 00 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 85 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 06 час. 45 мин. вновь проследовал в торговый комплекс «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> год. в 06 час. 47 мин., в 07 час. 03 мин., в 07 час. 05 мин. и в 07 час. 16 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 100 руб., 1 759 руб. 99 коп., 199 руб. 99 коп.и 40 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2 099 руб. 98 коп. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 09 час. 45 мин. вновь проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 09 час. 46 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 135 руб. 98 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 11 час. 08 мин. проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 11 час. 09 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 287 руб. 75 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 11 час. 20 мин. проследовал в магазин «Дельфин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 11 час. 21 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 121 руб. 50 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 13 час. 05 мин. проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 13 час. 08 мин. и в 13 час. 13 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 249 руб. и 452 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 701 руб. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 13 час. 45 мин. проследовал в помещение столовой «Сова», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 13 час. 47 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 1000 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 13 час. 49 мин. проследовал в магазин «Сладкоежка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 13 час. 50 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 1000 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 14 час. 05 мин. проследовал в магазин «Экономный универмаг 

<

№>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 14 час. 12 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 1 310 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 14 час. 15 мин. вновь проследовал в торговый комплекс «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 14 час. 18 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 120 рублей, тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 15 час. 15 мин. проследовал в мясной павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 19 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 595 руб. и 270 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 865 руб. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 15 час. 30 мин. вновь проследовал в магазин «Экономный универмаг 

<

№>», расположенный по адресу:

<

адрес>, ул.

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 33 мин., в 15 час. 34 мин. и в 15 час. 35 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 1 350 руб., 1 440 руб., 1 590 руб. и 310 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 4 690 руб. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 15 час. 40 мин. проследовал в магазин «Славица», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 45 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 30 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 15 час. 50 мин. вновь проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 51 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 169 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 16 час. 15 мин. вновь проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 16 час. 20 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 135 руб. 98 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 16 час. 35 мин. вновь проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 16 час. 37 мин., в 17 час. 28 мин., в 17 час. 35 мин., в 21 час. 27 мин. и в 21 час. 43 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 154 руб., 138 руб., 87 руб., 223 руб. и 503 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1 105 руб. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 00 час. 30 мин. вновь проследовал в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 32 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 440 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 00 час. 32 мин. вновь проследовал в магазин «Алкомарка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 33 мин. и в 00 час. 34 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы 65 руб. и 155 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 220 руб. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 00 час. 40 мин. вновь проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 45 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 150 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 01 час. 00 мин. вновь проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 03 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 24 руб. 99 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 08 час. 25 мин. вновь проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 08 час. 26 мин. и 08 час. 27 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 165 руб. и 250 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 415 руб. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 09 час. 50 мин. проследовал в не установленный в ходе следствия магазин, расположенный в не установленном месте на территории 

<

адрес> края, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 09 час. 51 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 536 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 10 час. 00 мин. проследовал в магазин «Азбука пекаря», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 10 час. 05 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 400 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 10 час. 45 мин. проследовал в магазин «Семейный стиль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 10 час. 50 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 2 204 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 10 час. 55 мин. вновь проследовал в магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 10 час. 56 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 775 руб. 94 коп., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 11 час. 35 мин. вновь проследовал в магазин «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 час. 36 мин., в 11 час. 56 мин. и в 11 час. 57 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на суммы: 165 руб., 288 руб. и 95 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 548 руб. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, примерно в 12 час. 05 мин. вновь проследовал в магазин «LummaStore», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 12 час. 07 мин., используя банковскую карту банка АО «Т-банк», осуществил оплату товара на сумму 1 669 руб., тем самым действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

В результате своих последовательных преступных действий ФИО1 совместно с ФИО2 в период времени с 22 час. 35 мин. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 12 час. 05 мин. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> тайно похитили с банковского счета 

<

№>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 33 427 руб. 80 коп., чем причинили последнему значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 от дачи показаний отказались, ссылаясь на положения ст. 51 Конституции РФ. Оглашенные показания, данные ими на предварительном следствии подтвердили, вину в совершенном преступлении признали. Просили суд строго не наказывать, пояснили, что материальный ущерб они не возместили, так как у них нет возможности связаться с потерпевшим. 

Помимо полного признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия защиты, подсудимых, в судебном заседании оглашены, показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного производства по уголовному делу. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 следует, что 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 21 час. 00 мин. он со своими друзьями Свидетель №1 и ФИО2 шли в сторону дома Свидетель №1, а именно по адресу: 

<

адрес>, с его дачи, расположенной по адресу: 

<

адрес>А. В районе 

<

адрес>, он увидел мужчину, которого ранее уже знал, виделись пару раз, совместно распивали алкогольные напитки, однако данных его он не знает, он сидел на бордюре в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он подошел к мужчине поздороваться, после чего ФИО2 попросила у мужчины сигарету, и у них завязался диалог, в ходе которого мужчина предложил ему выпить, имеющуюся с собой алкогольную продукцию, на что он согласился, когда алкоголь закончился, мужчина попросил ФИО2 сходить в магазин, купить еще алкогольную продукцию, а также закуску, при этом дал ФИО2 свою банковскую карту банка «Т-Банк». После чего ФИО2 совместно с Свидетель №1 пошли в ближайший магазин, при этом он остался сидеть с мужчиной. Примерно через 10 мин. ФИО2 вернулась совместно с Свидетель №1, принеся с собой алкоголь и немного еды, однако мужчина уже не мог пить, так как начал засыпать, сидя на бордюре, поэтому они еще немного посидели с ним вместе, и примерно в 22 час. 00 мин. уже собирались уходить, когда он увидел, что Свидетель №1 снял сумку с вышеуказанного мужчины, которая висела у мужчины через плечо и забрал ее себе. Он сказал Свидетель №1, что не нужно было брать сумку, и что мужчина знает его, однако Свидетель №1 отмахнулся, и сказал, что ему все равно, после чего они направились в сторону его дома, по пути они заходили в три магазина «Пятерочка», адреса не помнит, однако может показать лично, в первом из которых расплачивалась ФИО2, однако он не знал, чьей банковской картой она расплачивается, после этого он у неё спросил, откуда у неё денежные средства, на что ФИО2 пояснила, что она не вернула переданную ей банковскую карту вышеуказанным мужчиной, оставила её себе и предложила ему осуществить покупку алкогольной продукции с данной банковской карты. В этот момент у него возник умысел на кражу денежных средств с банковской карты, однако он не помнит в какое время это было, так как несколько дней находился в сильном алкогольном опьянении, поэтому он согласился, и взяв карту, пошел в магазин, адрес которого не помнит, но может показать, всего он осуществил покупки в магазине Пятерочка, Победа, Алкомарка, Магнит, Продуктовый, Пивная демократия, Лента, Красное&Белое, Дельфин, Продуктовый, кафе Сова, Сладкоежка, Экономный универмаг, Славица, Азбука пекаря, Семейный стиль, Лумастор, мясной отдел на западном рынке, однако адреса данных магазинов он не запомнил, но может показать. Свидетель №1 и ФИО2 не ходили с ним по магазинам. На какую общую сумму он осуществил оплаты, ему неизвестно, он не считал, ему было все равно, так как на протяжении всего времени находился в состоянии алкогольного опьянения. На вопрос следователя: осуществлял ли он покупки в магазине под названием «Горького Большой» и «ООО Семя», поясняет, что скорее всего совершал, так как карта все это время была у него, однако где находятся эти магазины сказать не может, так как не помнит, находился в состоянии алкогольного опьянения.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО2 следует, что 

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 21 час. 00 мин. она со своими друзьями Свидетель №1 и ФИО1 шли в сторону дома Свидетель №1, а именно по адресу: 

<

адрес>, с его дачи, расположенной по адресу: 

<

адрес>А. В районе 

<

адрес>, ФИО1 увидел мужчину, который сидел на бордюре в состоянии сильного алкогольного опьянения. Ранее данного мужчину она никогда не видела. ФИО1 поздоровался с мужчиной, а она решила попросить у мужчины сигарету. После чего она услышала, как ФИО1 предложил мужчине выпить с ними, и некоторое время они сидели все вместе на бордюре и распивали имеющуюся с собой алкогольную продукцию. Когда алкоголь закончился, мужчина попросил ее сходить в магазин, купить еще алкогольную продукцию, а также закуску, при этом мужчина передал ей свою банковскую карту банка «Т-Банк» для осуществления покупок. После чего она совместно с Свидетель №1 пошли в ближайший магазин, где она совершала покупки на сумму примерно 800 руб., купив при этом алкогольную продукцию, сигареты, и шоколадку. Вернувшись обратно к ФИО1, она увидела, что мужчина начал засыпать, сидя на бордюре, в этот момент, примерно в 21 час. 55 мин. у неё возник умысел не возвращать банковскую карту мужчине, чтобы в последствии похитить с неё денежные средства, поэтому они еще немного посидели с ним вместе, и примерно в 22 час. 00 мин. встали, чтобы снова пойти в сторону дома Свидетель №1, при этом, по пути они заходили в несколько магазинов, первый из которых был магазин «Пятерочка», адрес не помнит, но сможет показать. В данном магазине она снова расплатилась краденой картой, а на выходе из магазина ФИО1 поинтересовался, откуда у неё денежные средства на покупку, на что она рассказала, что оставила себе карту мужчины, после чего предложила ФИО1 тоже совершить покупки с указанной банковской карты, после чего они зашли ещё в несколько магазинов, в которых расплачивался ФИО1 с украденной банковской карты. В течение нескольких дней ФИО1 также совершал покупки с украденной карты, а после они совместно распивали алкогольную продукцию. Иногда она ходила в магазины совместно со ФИО1. Свидетель №1 с ними по магазинам не ходил.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты, подсудимых, в судебном заседании оглашены, показания не явившегося потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым он 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в вечернее время, около 21 час. 00 мин. находился в районе 

<

адрес>, шел вниз по улице, когда около 

<

адрес>, решил присесть на бордюр, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Посидев немного на бордюре, к нему подошли двое мужчин и женщина, одного из мужчин он видел ранее, это был - ФИО1, который работает недалеко от его дома, как выглядели второй мужчина и женщина он не запомнил, как представились он также не помнит. Они начали общаться, а после он плохо помнит, что происходило и как он уснул, проснулся около 23 час. 00 мин. и обнаружил, что у него отсутствует принадлежащая ему сумка черного цвета через плечо, которая материальной ценности не представляет, в которой находились: банковские карты банков «Т-Банк»; «Сбербанк»; «Почта Банк», открытые на его имя. Он стал искать отсутствующее имущество вокруг себя, так как подумал, что мог утерять в состоянии алкогольного опьянения, однако ничего не нашел и пошел домой. Так как несколько дней он находился в состоянии алкогольного опьянения, то решил проверить списания с банковских счетов только на третий день, и обнаружил списания с банковской карты банка АО «Тинькофф-банк» 

<

№> с № счета 30

<

№> на общую сумму 34 696 руб. 74 коп., а именно: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 20 мин., на сумму 1 268 руб. 94 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 35 мин., на сумму 339 руб. 99 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 36 мин., на сумму 449 руб. 99 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 41 мин., на сумму 561 руб. 77 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 42 мин., на сумму 434 руб. 99 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 44 мин., на сумму 740 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в22 час. 47 мин., на сумму 890 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 49 мин., на сумму 229 руб. 99 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 51 мин., на сумму 200 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 55 мин., на сумму 2 098 руб. 98 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 час. 59 мин., на сумму 312 руб. 98 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 08мин., на сумму 75 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 09 мин., на сумму 192 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 12 мин., на сумму 79 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 13 мин., на сумму 384 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 14 мин., на сумму 5 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 19 мин., на сумму 330 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 26мин., на сумму 360 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 27 мин., на сумму 320 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 40 мин., на сумму 1 013 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 42 мин., на сумму 180 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 42 мин., на сумму 310 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 42 мин., на сумму 5 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 03 час.07 мин., на сумму 1 577 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 03 час. 20 мин., на сумму 699 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 03 час. 59 мин., на сумму 400 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 04 час. 00 мин., на сумму 85 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 06 час. 47 мин., на сумму 100 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 07 час. 03 мин., на сумму 1 759 руб. 99 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 07 час. 05 мин., на сумму 199 руб. 99 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 07 час. 16 мин., на сумму 40 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 09 час. 46 мин., на сумму 135 руб. 98 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 час. 09 мин., на сумму: 287 руб. 75 ко., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 час. 21 мин., на сумму 121 руб. 50 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в13 час. 08 мин., на сумму 249 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 13 час. 13 мин., на сумму 452 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 13 час. 47 мин., на сумму 1 000 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 13 час. 50 мин., на сумму 1 000 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 час. 12 мин., на сумму 1 310 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 час. 18 мин., на сумму 120руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 19 мин., на сумму 595 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 19 мин., на сумму 270 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 33 мин., на сумму 1 350 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 33 мин., на сумму 1 440 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 34 мин., на сумму 1 590 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 35 мин., на сумму 310 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 45 мин., на сумму 30 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 час. 51 мин., на сумму 169 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 16 час. 20 мин., на сумму 135 руб. 98 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 16 час. 37 мин., на сумму 154 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 17 час. 28 мин., на сумму 138 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 17 час. 35 мин., на сумму 87 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 21 час. 27 мин., на сумму 223 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 21 час. 43 мин., на сумму 503 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 32 мин., на сумму 440 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 33 мин., на сумму 65 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 34 мин., на сумму 155 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 час. 34 мин., на сумму 150 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 01 час. 03 мин., на сумму 24 руб. 99 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 08 час. 26 мин., на сумму 165 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 08 час. 27 мин., на сумму 250 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 09 час. 51 мин., на сумму 165 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 10 час. 05 мин., на сумму 400 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в10 час. 50 мин., на сумму 2 204 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 10 час. 56 мин., на сумму 775 руб. 94 коп., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 час. 36 мин., на сумму 165 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 час. 56 мин., на сумму 288 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 час. 57 мин., на сумму 95 руб., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 12 час. 07 мин., на сумму 1 669 руб. Также позже он вспомнил, что давал вышеуказанную карту вышеуказанной женщине, с целью сходить в магазин, и покупки 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период с 21 час.48 мин. по 21 час. 50 мин. совершались с его согласия. Таким образом действиями неустановленного лица ему причинен ущерб на общую сумму 33 427 руб. 80 коп., который является для него значительным, так как на его иждивении находятся двое несовершеннолетних детей.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №15, которая пояснила, что с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>Б. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она была на смене, но подсудимых не помнит, так как за день было много людей. В магазине есть видео наблюдение. 

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимых, показаниями не явившихся свидетелей данных ими в ходе предварительного расследования по делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что

<

ДД.ММ.ГГГГ> примерно в 21 час. 00 мин. он со своими друзьями ФИО1 и ФИО2, направлялись с его дачи, расположенной по адресу: 

<

адрес>А в сторону его дома по вышеуказанному адресу, когда в 21 час. 21 мин., в районе 

<

адрес> остановились и решили передохнуть, рядом с ними на бордюре сидел ранее ему не знакомый мужчина, которого узнал ФИО1, они поздоровавшись с ним, предложил ему выпить с ними. Хочет уточнить, что мужчина находился в сильном алкогольном опьянении. Некоторое время они сидели все вместе на бордюре и распивали имеющуюся при себе алкогольную продукцию. После того, как алкоголь закончился, мужчина попросил ФИО2 сходить в магазин, купить спиртное и еду на закуску, при этом дал ей свою банковскую карту банка «Т-Банк». ФИО2 взяла у него банковскую карту, и направилась в сторону магазина, он при этом совместно со ФИО1 остался с мужчиной. Через некоторое время вернулась ФИО2 без продуктов, и предложила сходить вместе в другой магазин, на что он согласился, при этом ФИО1 оставался сидеть с мужчиной. Совершив покупки, он вместе с ФИО2 вернулись обратно, где он увидел, что мужчина уснул лежа на асфальте, и постояв еще некоторое время, он сказал своим друзьям, что нужно идти дальше, и они ушли. При этом, когда они шли в сторону дома, возможно, они заходили в магазины, но он не помнит точно. Когда они вместе с ФИО2 ходили в магазин, то картой расплачивалась ФИО2, отдала ли она карту обратно, на тот момент он не знал. На следующий день, когда он проснулся, он увидел, что в квартире уже распивают спиртные напитки ФИО2 и ФИО1, также было много еды. Он стал спрашивать, откуда у них деньги, они ему пояснили, что банковскую карточку, которую ФИО4 передал вышеупомянутый неизвестный ему мужчина, ФИО2 не вернула, оставила себе, и ФИО1 ходил с данной картой в магазин, приобретал необходимые им товары, продукты питания. Также поясняет, что с банковской карты, украденной у мужчины, оплату в магазинах не производил, только употреблял купленный алкоголь и продукты питания.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что с августа 2023 г. работает в «ООО Агроторг» магазин «Пятерочка» 

<

№> в должности «Директора». 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она находилась на своем рабочем месте. Кто в эти дни осуществлял покупки и какой картой она не запомнила, однако в торговом зале имеются камеры-видеонаблюдения, видео с которых может предоставить.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что примерно в 2018 году она устроилась на работу в ООО «МН Групп» магазин «Алкомарка» по адресу: 

<

адрес>. С 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она находилась на своем рабочем месте. Кто в эти дни совершал покупки и каким способом расплачивались она не запоминала. Дополнительно поясняет, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, однако они хранятся всего 2 недели. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что примерно с 2019 г. она трудоустроена в ООО «Империя Юг» магазин «Продукты 24 ч» в должности продавец-кассир. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и 

<

ДД.ММ.ГГГГ> после 00 часов 00 минут она находилась на своей рабочей смене в вышеуказанном магазине. Кто совершал покупки и чем расплачивался в ее рабочее время она не запоминала. В зале имеются камеры видеонаблюдения, однако записи хранятся 1 неделю. Также в магазине имеются два терминала оплаты, через которые проходят разные операции с названием магазина.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что с августа 2024 г. неофициально осуществляет трудовую деятельность в магазине «Пивная Демократия». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> после 00 часов 00 минут он находился на своём рабочем месте в вышеуказанном пабе. Кто осуществлял оплату и каким образом он не запоминал, так как было много народу. Также в помещении имеются камеры видеонаблюдения, однако записи с них хранятся примерно 2 недели, и на данный момент они не сохранились.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что с августа 2023 г. она работает в ТК 

<

№> ООО «Лента» в должности оператор клиентского сервиса. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она как обычно заступила на рабочую смену и находилась возле кассовой зоны, пробивая покупки. Кто в этот день оплачивал покупки она не помнит, так как было много народу, чем расплачивались, она также не запоминала. Дополнительно поясняет, что в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, однако на данный момент видеозаписи не сохранились.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что с декабря 2022 года работает в столовой «Сова». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находилась на кассе в районе обеда. Кто в этот момент и каким способом расплачивался не запомнила. В зале имеются камеры видеонаблюдения, запись хранится в течении месяца, предоставить запись не имеет возможность.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что в «ИП ФИО5 «Сладкоежка» работает с 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. Это был её первый рабочий день. Она не помнит кто 

<

ДД.ММ.ГГГГ> оплачивал банковской картой, так как уже прошло много времени. В их магазине камеры видеонаблюдения отсутствуют.

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО22, следует, что с января 2023 г. трудоустроена в «Экономный универмаг 

<

№>» в должности кассира. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она как обычно заступила на рабочую смену в вышеуказанный магазин и находилась возле кассовой зоны, где пробивала товары и обслуживала клиентов. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> действительно совершались покупки в 14 часов 12 минут, 15 часов 33 минуты, 15 часов 34 минуты, 15 часов 35 минут, однако кто совершал данные покупки она не запомнила. Дополнительно поясняет, что в зале имеются видеокамеры, однако на данный момент видео не сохранились.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10, следует, чтоон трудоустроен в магазине «Пятерочка» 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>, т. ФИО3, 

<

адрес>. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он работал на смене, кто осуществлял покупки и чем расплачивались, он не запоминал. В зале имеются камеры видеонаблюдения, видео с которых может предоставить.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11, следует, что она трудоустроена в ООО «Альфа-м» магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она как обычно находилась на работе. Кто в этот день, осуществлял покупки в магазине и чем расплачивался, она не запоминала. В зале имеются камеры видеонаблюдения, однако записи с них не сохранились.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12, следует, что с 2022 года она трудоустроена в ООО «Азбука - Пекаря», занимает должность продавца. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она находилась на рабочей смене за кассой, кто в этот день совершал покупку и чем расплачивались она не запомнила, так как много народу. Также у пекарни имеются наружная камера видеонаблюдения, однако на данный момент записи не сохранились.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13, следует, что она неофициально трудоустроена в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находилась на смене в вышеуказанном магазине, кто в этот день совершал покупки и чем расплачивался она не запоминала. Дополнительно поясняет, что в зале имеются камеры видеонаблюдения, однако на данный момент видео в них не сохранились. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14, следует, что примерно с марта 2024 года она трудоустроена в ИП «

<

ФИО23» магазин «Семейный стиль» в должности «Заведующая магазина». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она как обычно находилась на своем рабочем месте, кто в этот день осуществлял покупки и чем расплачивался она не запомнила. Также в зале имеются камеры видеонаблюдения, однако записи хранятся всего две недели и на данный момент не сохранились, однако 

<

ДД.ММ.ГГГГ> сотрудники магазина нашли документы и банковские карты на имя Потерпевший №1, которые они передали Потерпевший №1 Кто оставил вышеуказанные документы и банковские карты никто из сотрудников не видел, по записям с камер видеонаблюдения также этого не видно.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15, следует, что с августа 2023 г. трудоустроена в ООО «Агротор» магазин «Пятерочка» 

<

№> в должности продавец-кассир. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она находилась на рабочей смене за кассой, кто в этот день совершал покупки и чем расплачивались, она не запоминала, так как много народу. Также в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения, однако на данный момент записи не сохранились. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16, следует, что с апреля 2022 г. неофициально осуществляет трудовую деятельность в магазине «Lummastore» ИП Черных». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она приступила к своим должностным обязанностям, в которые входят обслуживание клиентов. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 12 часов 07 минут действительно осуществлялась покупка на сумму 1 669 рублей, но кто ее осуществлял и чем расплачивался, она не запоминала. Дополнительно поясняет, что в зале ведётся видеонаблюдения, однако к данному моменту видео не сохранилось.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17, следует, что с мая 2022 года трудоустроена в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» 

<

№>, ранее данная «Пятерочка» была под 

<

№>. 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она находилась на смене, кто осуществлял покупки и чем расплачивался она не запоминала. В зале имеются камеры видеонаблюдения, однако видео с них не сохранились.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18, следует, что она неофициально трудоустроена в магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она находилась по месте работы, кто в эти дни расплачивался за покупки и чем расплачивался она не запоминала. В зале имеются камеры видеонаблюдения, однако на данный момент видео не сохранились.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №19, следует, что примерно с 2016 года официально трудоустроена в ИП «Скрыпник» магазин «Дельфин» по адресу: 

<

адрес>. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она была на рабочей смене в указанном магазине. Кто в этот день осуществлял покупки и чем расплачивался, она не запоминала. В зале имеются камеры видеонаблюдения, однако на данный момент видео с них не сохранились.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №20, следует, что с июля 2024 он трудоустроен в ТК «Лето» магазин «Победа», по адресу: 

<

адрес>В, пом. 8. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> он находился на рабочей смене. Кто в этот день осуществлял покупки в магазине и чем расплачивался, он не запоминал, так как много покупателей. В холе имеются камеры видеонаблюдения, однако на данный момент видео с них не сохранились.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №21, следует, что примерно с 2020 года она трудоустроена в ИП «Сергеенко» мясной ряд Западный рынок. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> она осуществляла трудовую деятельность по вышеуказанном месту. Кто в этот день осуществлял покупки и чем расплачивался, она не запоминала. 

Также, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела.

Согласно протоколу явки с повинной от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 

<

ДД.ММ.ГГГГ> вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 на хищение денежных средств и банковского счета и в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, осуществлял оплату в магазинах похищенной ФИО2 банковской картой банка «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 05.10.2024ФИО1, в присутствии защитника, проявив преступную осведомленность, указал места, а именно: магазин «Пятерочка» 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, т. ФИО3, 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» 

<

№> по адресу:

<

адрес>, т. ФИО3, 

<

адрес>, супермаркет «Победа» по адресу:

<

адрес>, т. ФИО3, 

<

адрес>, магазин «Алкомарка» по адресу:Краснодарский рай, 

<

адрес>, т. ФИО3, 

<

адрес>, магазин «Магнит» по адресу:

<

адрес>, магазин «Продукты 24ч» по адресу: 

<

адрес>, уд. ФИО6, 

<

адрес>, магазин «Пивная Демократия» по адресу: 

<

адрес>, торговый комплекс «Лента» по адресу:

<

адрес>, т. ФИО3, 

<

адрес>, кофейный аппарат по адресу: 

<

адрес>, т. ФИО3, 

<

адрес>, магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Дельфин» по адресу:

<

адрес>, магазин «Продукты» по адресу:

<

адрес>, столовая «Сова» по адресу:

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, кондитерская «Сладкоежка» по адресу:

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, магазин «Экономный универмаг 

<

№>» по адресу:

<

адрес>, т. ФИО3, ул. 

<

адрес>, мясной отдел в «Западной рынке» по адресу:

<

адрес>, т. ФИО3, ул. 

<

адрес>, киоск по продаже мороженого «Славица» по адресу:

<

адрес>, пекарня «Азбука пекаря» по адресу:

<

адрес>, магазин «Семейный стиль» по адресу:

<

адрес>, магазин «Пятерочка» 

<

№> по адресу:

<

адрес>, магазин «LummaStore» по адресу:

<

адрес>, т. ФИО3, ул. 

<

адрес>, и пояснил, что 

<

ДД.ММ.ГГГГ> вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 на хищение денежных средств и банковского счета и в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, осуществлял оплату в магазинах похищенной ФИО2 банковской картой банка «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1

Согласно протоколу явки с повинной от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО2 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, а именно о том, что 

<

ДД.ММ.ГГГГ> вступила в предварительный преступный сговор с ФИО10 на хищение денежных средств и банковского счета и в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, осуществляли оплату в магазинах похищенной ею банковской картой банка «Т-Банк», принадлежащей Потерпевший №1

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 05.10.2024ФИО2, в присутствии защитника, проявив преступную осведомленность, показала, что 

<

ДД.ММ.ГГГГ> вступила в предварительный преступный сговор с ФИО10 на хищение денежных средств и банковского счета и указала место и способ совершенного ей преступления, а именно, на торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> путем оплаты покупок похитила денежные средства с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фототаблица.

Согласно протоколу выемки от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании постановления следователя от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес> у потерпевшего Потерпевший №1 изъята справка о движении средств от АО «Т-Банк» на 5 листах. К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> установлено место совершения преступления – осмотрен участок местности возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 

<

ДД.ММ.ГГГГ> тайно похищена принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта АО «Т-Банк». К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра документов от 20.10.2024в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес> осмотрена изъятая в ходе выемки от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>: справка о движении средств от АО «Т-Банк» на 5 листах. В ходе осмотра установлено: номер расчетного счета: 30

<

№>; Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 20 минут, сумма в валюте операции: 1 268 рублей 94 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 35 минут, сумма в валюте операции: 339 рублей 99 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 36 минут, сумма в валюте операции: 449 рублей 99 копеек, Дата и время операции: 27.09.2024в 22 часа 41 минуту, сумма в валюте операции: 561 рублей 77 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 42 минуты, сумма в валюте операции: 434 рублей 99 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 44 минут, сумма в валюте операции: 740 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 47 минут, сумма в валютеоперации: 890 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 49 минут, сумма в валюте операции: 229 рублей 99 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 51 минуту, сумма в валюте операции: 200 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 55 минут, сумма в валюте операции: 2 098 рублей 98 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22 часа 59 минут, сумма в валюте операции: 312 рублей 98 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 08 минут, сумма в валюте операции: 75 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 09 минут, сумма в валюте операции: 192 рубля, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 12 минут, сумма в валюте операции: 79 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 13 минут, сумма в валюте операции: 384 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 14 минут, сумма в валюте операции: 5 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 19 минут, сумма в валюте операции: 330 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 26 минут, сумма в валюте операции: 360 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 27 минут, сумма в валюте операции: 320 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 40 минут, сумма в валюте операции: 1 013 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 42 минуты, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 42 минуты, суммав валюте операции: 310 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 42 минуты, сумма в валюте операции: 5 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 03 часов 07 минут, сумма в валюте операции: 1 577 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 03 часов 20 минут, сумма в валюте операции: 699 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в03 часов 59 минут, сумма в валюте операции: 400 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 04 часов 00 минут, сумма в валюте операции: 85 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 06 часов 47 минут, сумма в валюте операции: 100 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 07 часов 03 минут, сумма в валюте операции: 1 759 рублей 99копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 07 часов 05 минут, сумма в валюте операции: 199 рублей 99 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 07 часов 16 минут, сумма в валюте операции: 40 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 09 часа 46 минут, сумма в валюте операции: 135 рублей 98 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11часов 09 минут, сумма в валюте операции: 287 рублей 75 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 часов 21 минуту, сумма в валюте операции: 121 рублей 50 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 13 часов 08 минут, сумма в валюте операции: 249 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 13 часов 13 минут, сумма в валюте операции: 452рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 13 часов 47 минут, сумма в валюте операции: 1 000 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 13 часов 50 минут, сумма в валюте операции: 1 000 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 часов 12 минут, сумма в валюте операции: 1 310 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 часов18 минут, сумма в валюте операции: 120 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 часов 19 минут, сумма в валюте операции: 595 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 часов 19 минут, сумма в валюте операции: 270 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 часов 33 минут, сумма в валюте операции: 1 350 рублей, Дата и времяоперации: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 часов 33 минут, сумма в валюте операции: 1 440 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 часов 34 минуты, сумма в валюте операции: 1 590 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 часов 35 минут, сумма в валюте операции: 310 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 часов 45 минут, сумма в валютеоперации: 30 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 15 часов 51 минуту, сумма в валюте операции: 169 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 16 часа 20 минут, сумма в валюте операции: 135 рублей 98 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 16 часов 37 минут, сумма в валюте операции: 154 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 17часов 28 минут, сумма в валюте операции: 138 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 17 часов 35 минут, сумма в валюте операции: 87 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 21 часов 27 минут, сумма в валюте операции: 223 рубля, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 21 часов 43 минут, сумма в валюте операции: 503 рублей, Дата и времяоперации: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 32 минут, сумма в валюте операции: 440 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 33 минут, сумма в валюте операции: 65 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 34 минут, сумма в валюте операции: 155 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00 часов 34 минут, сумма в валюте операции: 150рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 01 часов 03 минут, сумма в валюте операции: 24 рублей 99 копеек, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 08 часов 26 минут, сумма в валюте операции: 165 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 08 часов 27 минут, сумма в валюте операции: 250 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 09 часов 51минуту, сумма в валюте операции: 165 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 10 часов 05 минут, сумма в валюте операции: 400 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 10 часов 50 минут, сумма в валюте операции: 2 204 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 10 часов 56 минут, сумма в валюте операции: 775 рублей 94 копеек, Дата ивремя операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 часов 36 минут, сумма в валюте операции: 165 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 часов 56 минут, сумма в валюте операции: 288 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 11 часов 57 минут, сумма в валюте операции: 95 рублей, Дата и время операции: 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 12 часов 07 минут, сумма в валюте операции: 1 669 рублей.К протоколу осмотра предметов и документов прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №2 осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, тер. ФИО3, 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения на CD-R диске. К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №3 осмотрено торговое помещение магазина «Алкомарка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, т. ФИО3, 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласнопротоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №4 осмотрено торговое помещение магазина «Продукты 24ч», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №5 осмотрено торговое помещение магазина «Пивная демократия», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №6 осмотрено торговое помещение торгового комплекса «Лента-34», расположенное по адресу: 

<

адрес>, тер. ФИО3, 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №7 осмотрено помещение столовой «Сова», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №8 осмотрено помещение магазина «Сладкоежка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.11.2024с участием свидетеля Свидетель №9 осмотрено торговое помещение магазина «Экономный универмаг 

<

№>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тер. ФИО3, ул. 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №10, осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тер. ФИО3, 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 С места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения на CD-R диске. К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №11 осмотрено торговое помещение магазина «Красное Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> согласно которому с участием свидетеля Свидетель №12 осмотрено торговое помещение пекарни «Азбука Пекаря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №13 осмотрено торговое помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №14 осмотрено торговое помещение магазина «Семейный стиль», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласнопротоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №15 осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №16 осмотрено торговое помещение магазина «LummaStore», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тер. ФИО3, ул. 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> осмотрено участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен киоск по продаже мороженого «Славица», где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.11.2024с участием свидетеля Свидетель №17 осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 по предварительному сговору со ФИО1 осуществляла оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.11.2024с участием свидетеля Свидетель №18 осмотрено торговое помещение магазина «Продукты», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фототаблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №19 осмотрено торговое помещение магазина «Дельфин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №20 осмотрено торговое помещение магазина «Победа», расположенное по адресу: 

<

адрес>, тер. ФИО3, 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с участием свидетеля Свидетель №21 осмотрено торговое помещение мясного отдела, который находится в «Западном Рынке», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тер. ФИО3, ул. 

<

адрес>, где ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.11.2024в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрены изъятые в ходе осмотров места происшествия по адресу: 

<

адрес>, тер. ФИО3, 

<

адрес>, от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

адрес>, тер.ФИО3, 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>: видеозаписи с камер видеонаблюдения на CD-R дисках, упакованных в белые конверты. По окончанию осмотра, ФИО1 пояснил, что в мужчине на видеозаписях, одетого в черную футболку, сверху которой надета камуфляжная жилетка желто-зеленого цвета, брюки серого цвета и темная обувь, славянской внешности - узнает себя, по предварительному сговору с ФИО2 осуществлял оплату товара похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 К протоколу прилагается фото таблица.

Вещественными доказательствами: справка о движении средств от АО «Т-Банк» на 5 листах – хранится в материалах дела; 2 CD-R диска, упакованные в бумажные конверты с пояснительной запиской – хранятся в материалах дела.

Помимо полного признания своей вины, виновность подсудимой ФИО2, в совершении преступления, полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2, которые подтвердили свою причастность к совершенному преступлению, от дачи показаний отказались, ссылаясь на положения ст. 51 Конституции РФ. Оглашенные показания, данные ими на предварительном следствии подтвердили, вину в совершенном преступлении признали. Просили суд строго не наказывать, пояснили, что материальный ущерб они не возместили, так как у них нет возможности связаться с потерпевшим.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия защиты, подсудимых, в судебном заседании оглашены, показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного производства по уголовному делу, их содержание приведено в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО1 и в силу п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре" повторения не требует.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты, подсудимых, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №15, а также оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимых, показаниями не явившихся свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, 

<

ФИО25, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, 

<

ФИО22, Свидетель №10, Свидетель №11, 

<

ФИО26, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, содержание которых приведено в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО1 и в силу п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре" повторения не требует.

Кроме этого, вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела, вещественными доказательствами, содержание которых приведено в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО1 и в силу п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре" повторения не требует.

Анализируя непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, проверив и оценив их в соответствии с положениями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении преступления.

Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Оценив показания подсудимых, показания потерпевшего, сопоставив их с показаниями свидетелей, письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что указанные доказательства являются допустимыми, относимыми и достоверными, а потому могут быть положены в основу приговора. 

Признавая достоверность сведений, сообщенных потерпевшим, свидетелями суд исходит из того, что их допрос проведен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуется с достаточной совокупностью других доказательств по делу и подтверждаются материалами дела. Никаких поводов для оговора подсудимых у потерпевшего и свидетелей не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела.

В судебном заседании подсудимые подтвердили, что явку с повинной дали добровольно, без какого-либо принуждения.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Разрешая вопрос об определении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства, характеризующие личность подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

При избрании вида и размера наказания, суд учитывает общественную опасность совершенных подсудимыми преступлений. 

Суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО1, согласно которым он холост, детей не имеет, имеет неполное среднее образование, судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в которой им были подробно изложены обстоятельства совершенного преступления, которые нашли свое подтверждение в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте от 05.10.2024, в ходе которого ФИО1 указал места совершения преступления и обстоятельства его совершения; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Суд принимает во внимание личность подсудимой ФИО2, котораяне замужем, детей не имеет, имеет среднее специальное образование, не судима, на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в которой ей были подробно изложены обстоятельства совершенного преступления, которые нашли свое подтверждение в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте от 05.10.2024, в ходе

которого ФИО2 указала места совершения преступления и обстоятельства его совершения; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено. 

В ходе судебного заседания поведение подсудимых ФИО1 и ФИО2 адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в их психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемым деяниям их следует считать вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 положений статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления и степени реализации преступных намерений, прямого умысла и цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий, суд, несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, считает, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, а поэтому не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание имеющиеся в деле данные, характеризующие его личность, а также наличие судимости по приговору Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 12.03.2024 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, состоящего на учете в филиале по г.-к. Анапа ФКУ УИИ.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, в связи с совершением ФИО1 в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления, суд полагает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ от 12.03.2024 г.

На основании ст. 70 УК РФ, суд полагает назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний.

При указанных выше обстоятельствах, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 за совершенное им преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенных преступлений, данным о личности подсудимого, является справедливым, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания. 

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы назначается по правилам части 1 статьи 62 УК РФ. 

По правилам п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначаемое ФИО1 наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Оценивая влияние наказания на исправление подсудимой ФИО2, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимой ФИО2 назначается в виде лишения свободы по правилам части 1 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание имеющиеся в деле данные, характеризующие её личность, суд считает, что цели наказания могут быть обеспечены только в условиях реального отбывания ей наказания в виде лишения свободы, не считая возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

При указанных выше обстоятельствах, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 за совершенное ей преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции её от общества.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимой, является справедливым, будет способствовать её исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

По правилам п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначаемое ФИО2 наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Разрешая вопрос о возмещении процессуальных издержек по оплате услуг адвоката Ломова С.М., назначенного подсудимому ФИО1, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, процессуальные издержки представляют собой необходимые и оправданные расходы, связанные с производством по уголовному делу, в том числе суммы, выплачиваемые физическим и юридическим лицам, вовлеченным в уголовное судопроизводство в качестве участников (потерпевшим, их представителям, свидетелям, экспертам, переводчикам, понятым, адвокатам и др.) или иным образом привлекаемым к решению стоящих перед ним задач, на покрытие расходов, понесенных ими в связи с вовлечением в уголовное судопроизводство (п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 года N 42 "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам"). 

Суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения осужденного от их уплаты. 

Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

Принятие решения о взыскании процессуальных издержек с осужденного возможно только в судебном заседании, при этом осужденному предоставляется возможность довести до сведения суда свою позицию относительно суммы взыскиваемых издержек и своего имущественного положения (пункты 2, 11 ПП ВС РФ от 19 декабря 2013 года N 42).

Как установлено в судебном заседании адвокат адвокатской палаты Краснодарского края Ломов С.М. принимал участие в 9 судебных заседаниях в период времени с 25.12.2024 года по 19.08.2025 года по назначению, осуществляя защиту подсудимого ФИО1

В соответствии с пп. «г» п. 22 (1) Постановление Правительства РФ от 01.12.2012 N 1240 (ред. от 14.09.2024) "О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с уголовным судопроизводством, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых актовСовета Министров РСФСР и Правительства Российской Федерации" (вместе с "Положением о возмещении процессуальных издержек, связанных с уголовным судопроизводством, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации") с 1 октября 2024 г. за один день участия в ночное время - 2047 рублей, за один день участия, являющийся нерабочим праздничным днем или выходным днем, включая ночное время, - 2364 рубля, в остальное время за один день участия - 1730 рублей.

С учетом этих обстоятельств размер вознаграждения адвоката Ломова С.М. составляет 15 570 рублей (9дн. х 1 730 руб. = 15 570 руб.), которые он просит возместить за счет средств федерального бюджета. 

Указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, поскольку он является трудоспособным, имеет пистонное место работы и имеет заработок, в судебном заседании не установлена его имущественная несостоятельность. 

В судебном заседании выражая мнение по вопросу возмещения процессуальных издержек по оплате услуг адвоката Ломова С.М. подсудимый ФИО1 пояснил, что он сможет и согласен возместить расходы на адвоката. 

Таким образом, расходы по оплате услуг адвоката Ломова С.М. подлежат выплате из средств федерального бюджета, с возложением обязанности на ФИО1 по их возмещению, так как обстоятельств, с которыми закон связывает возможность освобождения осужденного от возмещения расходов, связанных с оплатой труда адвоката, или их снижения, не имеется. 

Разрешая вопрос о возмещении процессуальных издержек по оплате услуг адвоката Ноздрачева А.Ю., назначенного подсудимойФИО2, суд приходит к следующим выводам.

Как установлено в судебном заседании адвокат адвокатской палаты Краснодарского края Ноздрачев А.Ю. принимал участие в 10 судебных заседаниях в период времени с 25.12.2024 года по 19.08.2025 года по назначению, осуществляя защиту подсудимого ФИО2

В соответствии с пп. «г» п. 22 (1) Постановление Правительства РФ от 01.12.2012 N 1240 (ред. от 14.09.2024) "О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с уголовным судопроизводством, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых актовСовета Министров РСФСР и Правительства Российской Федерации" (вместе с "Положением о возмещении процессуальных издержек, связанных с уголовным судопроизводством, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации") с 1 октября 2024 г. за один день участия в ночное время - 2047 рублей, за один день участия, являющийся нерабочим праздничным днем или выходным днем, включая ночное время, - 2364 рубля, в остальное время за один день участия - 1730 рублей.

С учетом этих обстоятельств размер вознаграждения адвоката Ломова С.М. составляет 17 300 рублей (10дн. х 1 730 руб. = 17 300 руб.), которые он просит возместить за счет средств федерального бюджета. 

Указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимойФИО2, поскольку она является трудоспособной, в судебном заседании не установлена её имущественная несостоятельность. 

В судебном заседании выражая мнение по вопросу возмещения процессуальных издержек по оплате услуг адвоката Ноздрачева А.Ю.подсудимаяФИО2 пояснила, что она сможет и согласна возместить расходы на адвоката. 

Таким образом, расходы по оплате услуг адвоката Ноздрачева А.Ю. подлежат выплате из средств федерального бюджета, с возложением обязанности на ФИО2 по их возмещению, так как обстоятельств, с которыми закон связывает возможность освобождения осужденной от возмещения расходов, связанных с оплатой труда адвоката, или их снижения, не имеется.

Гражданский иск потерпевшимне заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей по настоящему делу с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы до вступления приговора суда в законную силу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения 

<

ФИО7 виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения её под стражей по настоящему делу с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы до вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить потерпевшему право на обращение в суд с иском о компенсации морального и материального вреда в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: справку о движении средств от АО «Т-Банк» на 5 листах, 2 CD-R диска, упакованные в бумажные конверты с пояснительной запиской - хранить в материалах уголовного дела.

Из средств бюджета Российской Федерации выплатить вознаграждение адвокату 

<

ФИО9, за осуществление защиты интересов осужденного ФИО1 в суде первой инстанции в размере 15570 (пятнадцать тысяч пятьсот семьдесят) рублей.

Указанную сумму перечислить на расчетный счет Новороссийского филиала № 

<

адрес>вой коллегии адвокатов согласно реквизитам, указанным в заявлении адвоката.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату 

<

ФИО9, в размере 15570 (пятнадцать тысяч пятьсот семьдесят) рублей.

Из средств бюджета Российской Федерациивыплатить вознаграждение адвокату 

<

ФИО27, за осуществление защиты интересов осужденной ФИО2 в суде первой инстанции в размере 17300 (семнадцать тысяч триста) рублей.

Указанную сумму перечислить на расчетный счет Новороссийского филиала № 

<

адрес>вой коллегии адвокатов согласно реквизитам, указанным в заявлении адвоката.

Взыскать с осужденной 

<

ФИО8 пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату 

<

ФИО27, в размере 17300 (семнадцать тысяч триста) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.С. Мусиенко